i:~
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

.f.5...,..

~ LEI N°. 3.125/2013

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e da outras providências.

OSMAR ANTUNES, Prefeito do Município de Chavantes, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que:

A CAMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES, em sua sessão do dia 19 de
Agosto de 2013 aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 10
- Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder a abertura de

crédito suplementar em conformidade com a Lei n" 4.320/64, no valor de R$ 515.800,00
(quinhentos e quinze mil e oitocentos reais) para suplementação de diversas dotações
orçamentárias, observados os seguintes desdobramentos:

02 PODER EXECUTIVO
01 CHEFIA DE GABINETE

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
Ficha 11 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 2.200,00

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
02 COMPRAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Ficha 48 - 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00
Ficha 49 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.200,00
Ficha 52 - 3.3.90.46.00 - AUXILIO ALIMENTAÇÃO 2.800,00

04 CONSERVAÇÃO MANUTENÇÃO EDIFÍCIOS DA ADMINISTRA
Ficha 66 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURlDICA 3.000,00

03 SECRET ARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02 INFORMÁTlCA

Ficha 76 - 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
02 CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Ficha 98 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 4.000,00
Ficha 99 - 3.3.90.46.00 - AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00
Ficha 101 - 3.3.90.91.00 - SETENÇAS JUDICIAIS 20.000,00
Ficha 100 - 4.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 35.000,00

03 TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ARREDACAÇÃO
Ficha 106 - 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00
Ficha 107 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 COORDENADORIA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ficha 120 - 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.000,00
Ficha 121 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

02 ENSINO BÁSICO INFANTIL
Ficha 129 - 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.000,00

03 ENSINO BÁSICO FUNDAMENTAL - REC PRÓPRIOS
Ficha 148 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDlCA 10.000,00

08 ENSINO FUNDAMENTAL - TRANSPORTE DE ALUNOS
Ficha 162 - 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 42.000,00
Ficha 164 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.700,00
Ficha 167 - 3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FEDERAL 8.000,00

.wa n. , 'U' -uu~. \ 'J-'-'·U.·~"'uu· • a•••.\ .• J-'-'·,.•.-u v.•.. '-LC .07 IU-UUU' -
E·mail: gabinete@chavantes.sp.gov.bJ- www.chavantes.sp.gov.br- CNPJ 44.563.575/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

09 SERVIÇOS DE MERENDA ESCOLARI I
Ficha 173

Ficha 184

06

Ficha 214

•

Ficha 220

08

Ficha 263
Ficha 264

Ficha 281

Ficha 311
Ficha 312
Ficha 313
Ficha 314
Ficha 315

09

Ficha 321

Ficha 324
Ficha 325

Ficha 336
Ficha 337

10

Ficha 388
Ficha 387
Ficha 390
Ficha 389

Ficha 425

Ficha 445

11

Ficha 461

I

- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS 13.000,00

TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MEDIO E UNIVERSIT ÁRI
- 3.3.90.49.00 - AUXILIO TRANSPORTE-ENSINO UNIVERSITARIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
02 BIBLIOTECA
- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

30.000,00

2.600,00

03 PATRIMÔNIO HISTÓRICO - MUSEU
- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

7.000,00
01 FMS - COORDENADORIA DA SAUDE
- 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 7.000,00

FMS - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.JURIDICA

09 FMS-SERVIÇOS DE VIGILANCIA EM SAÚDE

35.000,00

- 3.1.90.11.01 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
- 3.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
- 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.JURIDICA
- 3.3.90.46.00 - AUXILIO ALIMENTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
01 FMAS - COORDENADORIA SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA

04 FMAS - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS E GERAIS
- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
- 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
- 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAL
02 OBRAS E CONSERVAÇÃO
- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
- 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
- 3.1.90.13.00-0BRIGA ÕESPATRONAIS

06 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA

11 ASSISTÊNCIA A AGRICULTURA
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
03 SERVIÇO DE TRANSPORTE URBANO
- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total das Suplementações

06 FMAS-SERVIÇOS DE ASSIST.A CRIANÇA,PROVEM/ADOLESC

25.000,00
5.000,00
3.000,00
2.300,00
2.500,00

2.000,00

16.000,00
1.000,00

32.000,00
3.300,00

40.000,00
29.000,00
8.000,00
1.000,00

15.000,00

5.000,00

2.600,00

515.800,00 I

Rua Dr. AltinoArantes, 464 - Fone: (14) 3342-!I,200 - Fax: (14) 3342-1027 - CEP 18970-000 - CHAVANTES - SP :q- ...J

E-mail: gabineteéãchavantes.sp.gov.bi-- www.chavantes.sp.gov.br - CNPJ 44.563.575/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

Artigo r -Servirá de recursos para cobertura do presente crédito o produto das
anulações das seguintes dotações orçamentárias:

02 PODER EXECUTIVO
01 CHEFIA DE GABINETE

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
Ficha 14 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURlDICA 5.000,00
Ficha 16 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.800,00

SECRETARIA DO EXECUTIVO
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 10.000,00

PROCURADORIA JURÍDICA
- 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.300,00

04 JUNTADO SERVIÇO MILITAR
- 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
01 COORDENADORIA MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Ficha 43 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.800,00

COMPRAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO
- 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

RECURSOS HUMANOS
- 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
01 COORDENADORIA SECRETARIA FINANÇAS E ORÇAMENT

Ficha 091 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

02 CONTABILIDADE E ORÇAMENTO
Ficha 97 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
Ficha 104 - 3.3.90.47.12 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 100.000,00
Ficha 105 - 9.9.99.99.99 - RESERV A DE CONTIGENCIA 100.000,00

03 TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ARREDACAÇÃO
Ficha 112 - 3.3.90.93.00 - INDENIZA ÕES E RESTITUIÇÕES 1.500,00
Ficha 113 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.400,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08 ENSINO FUNDAMENTAL - TRANSPORTE DE ALUNOS

Ficha 170 - 3.3.90.39.14 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - FEDERAL 8.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
01 COORDENADORIA SECRETARIA CULTURA E TURISMO

Ficha 213 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.400,00

BIBLIOTECA
- 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

PATRIMÔNIO HISTÓRICO - MUSEU
- 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

L...- Rua Dr. AltinoArantes, 464 - Fone: (14) 3342-~200 - Fax: (14) 3342-1027 - CEP 18970-000 - CHAVA]'ITES - SP -+ ...J

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.b'?- www.chavantes.sp.gov.br - CNPJ 44.563.575/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

04 EXPANSÃO DO TURISMO
Ficha 227 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 4.000,00
Ficha 228 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
01 COORDENADORJA SECRET.MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Ficha 233 - 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00
Ficha 235 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00
Ficha 239 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
Ficha 243 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 3.000,00

04 PARQUE MUNICIPAL Da ZICA-JARDIM PAINEIRAS
Ficha 252 - 3. 1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
Ficha 253 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00
Ficha 256 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 5.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02 FMS - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA

Ficha 276 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.FISICA 5.000,00

03 FMS - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODONTOLOGICA
Ficha 290 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
Ficha 291 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 2.000,00
Ficha 292 - 3.3.90.46.00 - AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.500,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
10 FMAS-SERVIÇOS SOCIAIS PROFISSIONALIZANTE

Ficha 376 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 2.300,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAL
02 OBRAS E CONSERVAÇÃO

Ficha 391 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
Ficha 392 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.000,00
Ficha 393 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURJOICA. 18.000,00
Ficha 397 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE 5.000,00

03 SERVIÇOS URBANOS
Ficha 400 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00
Ficha 402 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURIDICA 10.000,00
Ficha 409 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

04 LIMPEZA PÚBLICA
Ficha 413 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURJOICA 20.000,00
Ficha 415 - 4.4.90.52.02 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

06 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Ficha 428 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

10 SERVIÇOS ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL
Ficha 437 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00
Ficha 438 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS. JURJOICA 12.000,00
Ficha 441 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

11 ASSISTÊNCIA A AGRICULTURA
Ficha 442 - 3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00
Ficha 443 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 3.000,00
Ficha 447 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

R~ D<_Altino A~"" •• 64 - Fone: (I') 3342-920<1 - F,,, (I') 3342·1<127 • CEP 18970·000 • CHAVANTES • Sp I
E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.b1-www.chavantes.sp.gov.br - CNPJ 44.563.575/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

Total das anulações

ES
AL DE TRANSPOR
SSOAL CIVIL 20.000,00

4.000,00
PESS. JURIDICA . 2.000,00

ANENTE 2.300,00

I 515.800,00

de sua publicação, revogadas as

13 .

EP 18970-000 - CHAVANTES - SP

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORT
01 COORDENADORIA SECRETARIA MUNICIP
- 3. J .90. J J .00 - VENCTOS E VANTAGENS FIXAS - PE
- 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

Ficha 448
Ficha 449
Ficha 452
Ficha 454

I

disposiçõ

- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
- 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Artigo 30
- Esta Lei entrará em vigor na data

es em contrário.

Chavantes, 21 de Agosto de 20•~
Prefeito Municipal

Rua Dr. Altino Arantes, 464 - Fone: (14) 3342-~00 - Fax: (14) 3342-1027 - C
E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.bi'- www.chavantes.sp.gov.br- CNPJ 44.563.575/0001-98